se o projeto arquitetônico de modificação com acréscimo, aprovado pela Prefeitura de 

Goiânia em 13 de junho de 2019, com a emissão do Alvará de Construção de nº 

000201/2019, passando a ter a configuração de um subsolo, mais quatro pavimentos 

(térreo/mezanino/1º pavimento/2º pavimento) e área construída de 18.469,19m² (dezoito 

mil quatrocentos e sessenta e nove virgula dezenove metros quadrados).  

Naquele momento, para a aprovação do projeto de modificação com acréscimo, 

solicitou-se o Uso do Solo especifico para o CNAE 853330000, destinado a Educação 

Superior, Pós-graduação e Extensão, que resultou no Despacho nº 356/2018, o qual exigiu

[...]

RAIO DA ÁREA DE ABRANGÊNCIA) 

Térreo + 
mezanino 

3.391,97 

TOTAL DE ÁREA COMPUTÁVEL 9.855,84 

TOTAL DE ÁREA NÃO COMPUTÁVEL 8.613,35 

Fonte: Lisita Arantes Arquitetos e Consultores LTDA. 

Nota-se que, o estudo de EIV/RIV aprovado em 2020, tratou de um acréscimo de 

9.855,84m² (nove mil oitocentos e cinquenta e cinco virgula oitenta e quatro metros 

quadrados) de área construída. Segundo, entretanto, recomendações técnicas da Seplanh, 

à época da aprovação do projeto, foi sugerido que o interessado se limitasse somente à 

aprovação do acréscimo de até 5.000,00m² de área.

[...]

quase 10.000,00m², na realidade foi aprovado o projeto de arquitetura, conforme 

demonstrado no quadro de áreas constante do projeto de arquitetura aprovado em 12 de 

junho de 2019, com respectivo Alvará de Construção nº 000201/19, de 13 de junho de 2019, 

com uma área de acréscimo de 4.973,20m² (quatro mil novecentos e setenta e três virgula 

vinte metros quadrados).  

Expostos os fatos, a empresa, necessitando acrescentar mais área construída ao 

edifício, iniciou o trâmite de licenciamento para este novo acréscimo. 

Para o licenciamento do atual acréscimo pretendido (quadro 3), portanto, o

[...]

IV - escada e elevador de uso comum. 
(...) 

A definição da dimensão do raio da Área de Influência Direta do empreendimento 

legalmente se dá devido à metragem quadrada computável, para efeito de aplicação do 

estudo de EIV/RIV. No presente caso, equivalente a 4.917,43m² (quatro mil novecentos e 

dezessete virgula quarenta e três metros quadrados) de acréscimo, conforme o constante no 

Quadro 3, deste estudo.  

De acordo com os parâmetros definidos no Anexo II – DIRETRIZES PARA 

ELABORAÇÃO DO EIV/RIV, da Lei nº 8.646, de 23 de julho de 2008, o raio legalmente

[...]

Anuário Estatístico de Goiânia de 2013, levantou-se a área de cada bairro e calculou-se o 

percentual de cada bairro que estava inserido na Área de Influência em estudo.  

De posse deste percentual, estimou-se a população que estaria nesta área, ainda 

considerando os dados do referido Anuário Estatístico. O total obtido foi de 20.041 (vinte 

mil e quarenta e um) habitantes, ressaltando que o Setor Bueno compreendeu o maior 

número de habitantes e o Setor Sul o menor, conforme demonstrado no Quadro 7. 

Foram renumeradas todas as quadras e lotes e adotada a técnica de amostragem 

aleatória simples sem reposição.

[...]

5 –Mais Policiamento 

6 – Geração de Empregos 

7 -Não sabe opinar 

Fonte: Autoria Própria 

Com relação à questão abordada acima, o entrevistado poderia assinalar um, dois 

ou todos os itens relacionados e, para cada um deles, considerou-se o total das 155 (cento 

e cinquenta e cinco) entrevistas. 

O resultado (Quadro 15 e Gráfico 10) foi que 84,5% dos entrevistados assinalaram 

que este empreendimento irá gerar emprego; 61,9% que valorizará a região e irá 

desenvolver mais a região; 36,8% assinalaram que contribuirá com visual melhor;